Ad 7. Was auf die aus dem Hof-Brief, anderen Attestatis, und depositio-ne der Gezeugen gezogene Prob zu halten, habe schon ad 4um gemeldet. Wann dann wahr ist, daß hieraus in præsenti libertas à solvendis decimis Rechts-vergnugig noch nit erwiesen ist, so bleibt dato unumgestossen der Schluß, daß Hr. Pfarrer nit allein super decimis in genere, sonder auch in specie aus denen Geüchten, so in fundo quæstionis erwachsen, intentionem fundatum habe, cum de Jure Canonico c. nuntios 6. &c. ex parte 21. &c. de decim.

explorata res sit, quod de jure communi decimæ solvendæ sint ex omnibus fundis, & fructibus, seu proventibus, qui aut naturæ beneficio, aut hominum ministerio annuatim producuntur. Libertas naturalis, quâ fundi culti ante instituta SS. Canonum gaudebant, ist nach disem also beschräncket worden, daß, secluso prærogio, auch die Religiosen, und andere Clerici, wann dise ligende Güter titulo temporali, puta, quæ acquisierunt per hæreditatem, aut alio simili, besitzen, hieraus den Behenden zu reichen gehalten seynd. Ist also irrig die Meynung, da Beklagter vor gibt, als hätten Hr. Pfarrer, und dessen Vorfahren das Jus decimandi auf quæstionirtem fundo niemahlen gehabt.

Ad 8. Dass vorgangene Herr Pfarrer dises Juris sich niemahlen vorher gebraucht, ist ex depositione testium annoch nit erwiesen, massen deren Aussag allein dahin gehet, daß ihres Gedachten nach aus besagtem fundo vorhero niemahl einiger Behend gegeben worden, mit welchem ganz wohl stehen kan, daß vorhin, und ehe selbe zur Welt gebohren worden, solcher fundus

dus zehendbar gewesen seye, cum allegata num. præc. Jura nit einigen Grund von disem onere ausnehmen; ubi autem jura non distinguunt, neque nos debemus distinguere. Ubrigens, wann die Herrn Pfarrer sich des Juris decimandi in ihrem Pfarrlichen districtu gebrauchen, können sie keiner sträflichen Cupidität bearget werden, massen ein jeder mit Fug Rechtens berechtet seines Juris, so ihme Gott, und die Gesetz gegeben, sich zu bedienen, und solches um so viel mehr, weilen die Menschen gemeinlich also beschaffen, daß sie, wann man ihnen eine Zeitslang was nachsaget, also gleich ein Recht daraus machen, und solches de Jure prætendiren wollen.

- 24.** Ad 9. Wird nit widerprochen, daß durch Verjährung nit allein possessio Juris, sonder auch ipsum Jus extinguitur, und erloschen wird; es wird aber negiret, daß (wie Beklagter vorgibet) in sola negligientia non exigentis, qui exigere potuit, præscriptio immunitatis sich fundire; dann gleichwie, etiam non extante negligientia ejus, contra quem præscribitur, die Præscription compliere kan werden, wann nur die andere requisita solche begleithen, also in casu, da solche requisita, oder eines aus disen manglet, ist sola negligientia dominii, vel jus habentis nicht mächtig solch Jus zu benennen. Hinc communis juris utriusque peritorum doctrina est, quod ad hoc, ut immunitas ab exactione alterius Præscriptione acquiri possit, non sufficiat, non sufficit exactam obligationem, sed opus præterea sit, ut is, qui immunitatem ab exactione alterius præscribere vult, senget alteri obligatum esse, vel re ipsa, aut facto ita se gerat, ac si obligatus non sit; nam si agnoscat se obligatum esse, vel communiter habeatur pro obligato, nihil eundem juvabit exactiōnem, non factam esse, cum locum tali casu habeat regula, quod in actibus meræ facultatis non procedat præscriptio. Exemplum est in Vassallo, seu subdito, qui libertatem à servitiis debitum nunquam præscribit contra dominum, nisi interpellatus negaverit se obligatum esse, aut facto ipso pro non obligato se gerat, aut publicè habeatur pro tali: & ratio est, quia, cum in arbitrio, seu meræ voluntate principis sit, utrum servitia illa exigere velit, vel non, non ideo præcisè, quia temporis diurnitate non exiguntur, alter constituitur in possessione immunitatis. Ist also in præsenti casu um dises zu thun, ob Beklagter, und seine Vorfahrer jemahl in vera, & legitima possessione libertatis à decimis solvendis gestanden, welches er zwar behaupten will, aber, wie ex responione

25. Ad 10. lauthet, mit wenig Grund Rechtens; massen mit denen Zehenden in puncto præscriptionis, quā libertas ab iis præstandis obtineatur, eine Verwandlung

R. P. Schmalzgruber Consilia.

hat, wie mit anderen oneribus, als Vestigibus, tributis &c. in welchen zwar eta welche DD. der Meynung seynd, es möchten solch onera ohn vorhergehende, und von dem, so Jus Vestigium, Tributorum &c. exigendorum hat, gemachte interpellation, die Freiheit von solcher obligation per solum non usum jus habentis legitimō tempore continuatum, præscribitur werden, wann einer, so dergleichen Jus hat, innerhalb benannter Zeit, da sich die Gelegenheit dises zu gebrauchen offerret, sich dessen nit bedienet; so wird doch dieser Meynung von denen meisten DD. wiedersprochen, wie zu sehen bey

Mich. Nizol. alleg. 48. n. 6. & seq.
Franc. Rec. cons. 230. n. 42. Cap.

Klock. tom. 4. Cons. adopt. 1. n. 333. ist auch juxta Gilman. & Meichsn. in Camera nit angenommen; sonder hat allein Plaz in casu, quo is, qui jus utendi certo jure habet, illo pro eo tempore indiget, & tamen eo non utitur. Nam, quando eo non indiget, & propterea non exigit, nulla præscriptio impedit, quod minus in futurum exigi onera ejusmodi possint, occurrente necessitate, præsertim si privilegium, vel jus tale concessum sit favore alimentorum, quale est jus decimatum, quas S. Augustinus,

can. Decima 66. caus. 16. q. 1. relatus, vocat tributa egentium animarum; nam, eti quistalijure, quia fortè non indiget, 100. annis non utatur, illud tamen imposturum exigendi jus per non usum non amittit.

Klock. l. cit. n. 334. Extra hunc casum igitur, ut in possessione libertatis aliquis constituantur, requiruntur, ut post petitionem jus habentis, pro immuni se gesserit.

Cravet. cons. 27. n. 4. & seqq. ubi exemplum dat in jure exigendi jura mentum fidelitatis; nam, eti hanc quis 100. & pluribus annis non juraverit, non tamen prius in possessione libertatis constituitur, quam post denegationem ejus, ad quod alii subditi obligantur. Idem est de Jure Collectarum.

Gilman. tom. 4. vol. 30. n. 120. & seqq.

de jure pascendi, aquæducendæ.

Klock. l. cit. n. 331. & de aliis oneribus.

Gilman. l. 1. decis. 37. n. 18. ac generaliter de servitutibus, aliisque iuribus negativis.

Meichsner. tom. 3. decis. 33. n. 35. & seqq. & tom. 4. decis. 2. n. 22. princ. & n. 26.

in quorum iurium præscriptione dicti DD.

cum Cravett. cons. 154. n. 2. duo requirunt, nimurum ex parte præscriptoris prohibitionem, & contradictionem, ex parte prohibita autem patientiam per legitimum tempus. Ist also erst deducirte

(Y 2)

Sehe

Lehr in authoritate DD. genugsam fundiret. derowegen.

26.

Ad 11. Ob zwar der gemeinere Sentenz dahingehet, quod Decimis praescribi possit non tantum circa quotam, sed etiam omnimoda libertas eas non pendendi à personis & communitatibus particularibus via Praescriptionis obtineri possit, modò Curatoribus animalium quoad iustitiationem congruam aliunde provisum sit, so muss doch sothane Praescription, damit sie pro legitima erkennen möge werden, mit allen juris requisitis verschen seyn, welch requisita aber in casu substrato eintwedor er manglen, oder nit sattsam erwisen seynd. Nam 1. ad Possessionis, quod primum Praescriptionis legitimæ requisitum est initium constituendum, consequenter ad inchoandam ipsam Praescriptionem, quā quis libertatem acquirat, juxta num. præc. interpellatione est opus, vel saltem extitisse debuit casus, quo necessitas postulavit debita onera exigi, tum enim negligentia praedicatur non potentibus. Nun aber befindet sich nit, nach eygner desß Be lagten, und dessen Zeugen Geständniss, daß jemahlen, außer Dr. Z. von desß Hr. Klägers antecessoribus aus dem fundo quæstionis einiger Zehend begehret, und hierum dessen Besitzer interpelliret werden, weilen sie eintweder solches Zehends, angesehen, daß er auf ein wenig anlauffet, nit bedürftig, oder wenigist der Meynung gewesen, als wäre per longum non usum von dem Be lagten, und dessen Vorfahren die Freyheit à Decimis ex dicto fundo praestans erworben worden, ut adeò

juxta Cravet. conf. 880. n. 7.

non donationis causa, sed potius error praesumi debeat, qui tamen error non est modus immunitatis acquirendæ, proinde non impedit, quin isto detesto, vel necessitate exigente, imposterum ad Decimarum præstationem vi juris communis te neatur reus.

Bertazol. conf. 40. n. 16. & 100.

Solch Nothdurft aber hat sich begeben, da desß Be lagten Vatter, ungeachtet der von Dr. Z. beschenen vielfältigen Annahmung, besagten Zehend zu reichen geweigeret, und sich für frey ausgegeben; tum enim acquiescentia initium Possessionis constituendæ dedisset: consequenter ad hanc impedientiam, & jura Parochialia conservanda necessarium erat, ut praesens Parochus, ejusque antecessor juri suo insisterent, & negationi Decimarum non acquiescerent. Gebricht also es an dem primo requisito, weilen Be lagter niemahl in possessione libertatis gewesen, folglich solche keineswegs praescribiren können. Ja, wann schon einige Possession Seihen desß Be lagten funte probiret werden, so wäre doch dise vi tios, adeoque pro nulla haberi debet.